
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Variazione al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000).

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 1668 

29/12/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 in data 29.03.2017, esecutiva ai sensi di  legge,  è
stata approvata la nota di  aggiornamento al  Documento unico di programmazione per il  periodo
2017/2020;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.12, in data 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge,  è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019;

• con delibera di Giunta Comunale n.117 n data 04.07.2017, esecutiva, è stato approvato il Piano
esecutivo  di  gestione  per  il  periodo  2017/2019,  e  disposta  l’assegnazione  delle  risorse  ai
responsabili dei servizi;

Viste le note del 27.12.2017, con le quali i Responsabili dei settori lavori pubblici e urbanistica hanno chiesto
di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini
di  competenza e di cassa,  in  maniera più aderente all'evolversi del  crono programma dei  vari  interventi
previsti,  come  riportato  nel  prospetto  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e
sostanziale;
Rilevata la necessità di apportare variazioni agli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e agli
stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza  e di  cassa,  delle  spese per  il  personale  conseguenti  a
provvedimenti di revisione delle indennità accessorie;    

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. b), il quale attribuisce al
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare
“le  variazioni  di  bilancio  fra gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011;
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica disciplina
nel regolamento di contabilità;

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato,  nel  quale  sono  evidenziate  le  variazioni  apportate  al  bilancio  di
previsione degli esercizi del bilancio pluriennale 2017-2019 connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli
stanziamenti correlati;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati, ai sensi
dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del d.Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all.  4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, secondo il prospetto
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,



comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla variazione di
cui  al  punto  1),  non  comporta  ulteriori  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente;

4) di dare atto che il  presente provvedimento  è rilevante ai fini  dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

5) di  trasmettere al  tesoriere comunale la variazione in  oggetto,  secondo il  prospetto  all.  b)  al  presente
provvedimento redatto secondo l’all. 8/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

6) di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 175,
comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del servizio finanziario

Dott.ssa  Rita Maria Giovanna Vincis



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1668 del 29.12.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Variazione al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 
175, comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000).

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 29.12.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  18.01.2018 L'impiegato incaricato



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1712 DEL 27/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 9323 10 IRAP SU FONDO DI PRODUTTIVITA' 5.835,97 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-255,00 5.580,97

U 9323 5010 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IRAP SU FONDO DI PRODUTTIVITA' 3.145,00 255,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 3.400,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 8.980,97 0,00 0,00 8.980,97

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 1415 0 INCENTIVO PERSONALE RECUPERO TRIBUTI (COMPETENZE) 17.021,20 20.618,85

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 37.640,05

U 1415 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - INCENTIVO PERSONALE RECUPERO TRIBUTI 
(COMPETENZE)

25.154,00 0,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

-20.618,85 4.535,15

U 9110 0 INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E SEGRETARIO GENERALE 0,00 568,31

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 568,31

U 9110 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E SEGRETARIO 
GENERALE

28.568,31 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-568,31 28.000,00

U 9120 0 ONERI RIFLESSI SU INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E SEGRETARIO GENERALE 0,00 150,55

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 150,55

U 9120 10 IRAP SU INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E SEGRETARIO GENERALE 0,00 50,08

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 50,08

U 9120 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ONERI RIFLESSI SU INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E 
SEGRETARIO GENERALE

6.800,55 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-150,55 6.650,00

U 9120 5010 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IRAP SU INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E 
SEGRETARIO GENERALE

2.430,08 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-50,08 2.380,00

U 9320 0 FONDO DI PRODUTTIVITA' 154.061,10 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-3.000,00 151.061,10

Pag. 1



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1712 DEL 27/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9320 5000 FONDO DI PRODUTTIVITA' 37.000,00 3.000,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 40.000,00

U 9322 0 ONERI RIFLESSI SUL FONDO DI PRODUTTIVITA' 15.856,20 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-714,00 15.142,20

U 9322 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ONERI RIFLESSI SUL FONDO DI PRODUTTIVITA' 8.806,00 714,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 9.520,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 295.697,44 0,00 0,00 295.697,44

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 11997 85 LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZETTA (AVANZO DI AMMINISRAZIONE) 90.000,00 0,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

-89.970,00 30,00

U 11997 5085 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZETTA (AVANZO DI 
AMMINISRAZIONE)

0,00 89.970,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 89.970,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

09.01.2 Difesa del suoloCOD BIL

U 11328 85 LAVORI SISTEM.IDRAULICA AMBIENT.RIO SESTU-II STRALCIO-(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 127.124,12 0,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

-127.094,12 30,00

U 11328 5085 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO LAVORI SISTEM.IDRAULICA AMBIENT.RIO SESTU-II 
STRALCIO-(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)

0,00 127.094,12

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 127.094,12

09.01.2 TOTALE Difesa del suolo 127.124,12 0,00 0,00 127.124,12

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 11677 85 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA SESTU - SAN GEMILIANO (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

160.000,00 0,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

-159.970,00 30,00

U 11677 5085 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA SESTU - SAN 
GEMILIANO (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)

0,00 159.970,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 159.970,00

U 12207 0 Opere di urbanizzazione primaria della zona G4 in località Magangiosa e relativa viabilità di accesso - 
Intevento di completamento (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO)

100.000,00 413.807,95

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 513.807,95

U 12207 5000 Opere di urbanizzazione primaria della zona G4 in località Magangiosa e relativa viabilità di accesso - 
Intevento di completamento FPV (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO)

596.958,46 0,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

-413.807,95 183.150,51

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 856.958,46 0,00 0,00 856.958,46

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

Pag. 2



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1712 DEL 27/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 7125 0 PROGETTO PERSONALIZZATO "RITORNARE A CASA" DELIB.GR N. 42/11 DEL 04/10/2006 (CAP.E 
882)P.V.

347.043,09 266.550,40

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 613.593,49

U 7125 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - PROGETTO PERSONALIZZATO "RITORNARE A CASA" 
DELIB.GR N. 42/11 DEL 04/10/2006 (CAP.E 882)P.V.

266.550,40 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-266.550,40 0,00

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 613.593,49 0,00 0,00 613.593,49

TOTALE USCITA 1.992.354,48 0,00 0,00 1.992.354,48

-0,00-0,00DIFFERENZE

Pag. 3



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 1712 DEL 27/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 9323 10 IRAP SU FONDO DI PRODUTTIVITA' 6.165,59 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-255,00 5.910,59

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 6.165,59 0,00 -255,00 5.910,59

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 1415 0 INCENTIVO PERSONALE RECUPERO TRIBUTI (COMPETENZE) 17.021,20 20.618,85

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 37.640,05

U 9110 0 INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E SEGRETARIO GENERALE 0,00 568,31

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 568,31

U 9120 0 ONERI RIFLESSI SU INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E SEGRETARIO GENERALE 0,00 150,55

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 150,55

U 9120 10 IRAP SU INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E SEGRETARIO GENERALE 0,00 50,08

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 50,08

U 9320 0 FONDO DI PRODUTTIVITA' 157.938,94 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-3.000,00 154.938,94

U 9322 0 ONERI RIFLESSI SUL FONDO DI PRODUTTIVITA' 16.779,13 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-714,00 16.065,13

01.10.1 TOTALE Risorse umane 191.739,27 17.673,79 0,00 209.413,06

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 11997 85 LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZETTA (AVANZO DI AMMINISRAZIONE) 90.000,00 0,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

-89.970,00 30,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 90.000,00 0,00 -89.970,00 30,00

09.01.2 Difesa del suoloCOD BIL

U 11328 85 LAVORI SISTEM.IDRAULICA AMBIENT.RIO SESTU-II STRALCIO-(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 127.124,12 0,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

-127.094,12 30,00

09.01.2 TOTALE Difesa del suolo 127.124,12 0,00 -127.094,12 30,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

Pag. 1



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 1712 DEL 27/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 11677 85 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA SESTU - SAN GEMILIANO (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

160.000,00 0,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

-159.970,00 30,00

U 12207 0 Opere di urbanizzazione primaria della zona G4 in località Magangiosa e relativa viabilità di accesso - 
Intevento di completamento (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO)

100.000,00 413.807,95

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 513.807,95

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 260.000,00 253.837,95 0,00 513.837,95

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 7125 0 PROGETTO PERSONALIZZATO "RITORNARE A CASA" DELIB.GR N. 42/11 DEL 04/10/2006 (CAP.E 
882)P.V.

347.043,09 266.550,40

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 613.593,49

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 347.043,09 266.550,40 0,00 613.593,49

TOTALE USCITA 1.022.072,07 538.062,14 -217.319,12 1.342.815,09

217.319,12-538.062,14DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1712 DEL 27/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000COD BIL

E 1 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 379.649,35 3.969,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

-287.938,19 95.680,16

E 2 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C/CAPITALE 596.958,46 377.034,12

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

-413.807,95 560.184,63

0.0000 TOTALE 976.607,81 0,00 -320.743,02 655.864,79

TOTALE ENTRATA 976.607,81 0,00 -320.743,02 655.864,79

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 9323 5010 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IRAP SU FONDO DI PRODUTTIVITA' 3.145,00 255,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 3.400,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 3.145,00 255,00 0,00 3.400,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 9110 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E SEGRETARIO 
GENERALE

28.568,31 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-568,31 28.000,00

U 9120 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ONERI RIFLESSI SU INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E 
SEGRETARIO GENERALE

6.800,55 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-150,55 6.650,00

U 9120 5010 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IRAP SU INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E 
SEGRETARIO GENERALE

2.430,08 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-50,08 2.380,00

U 9316 0 FONDO DI PRODUTTIVITA' (CONTRIBUTO RAS)(EX CAP.E 1165 P.V.13 FONDO UNICO L.R.2/2007 
P.V.1

25.997,62 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-20.618,85 5.378,77

U 9320 5000 FONDO DI PRODUTTIVITA' 37.000,00 3.000,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 40.000,00

U 9322 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ONERI RIFLESSI SUL FONDO DI PRODUTTIVITA' 8.806,00 714,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 9.520,00

Pag. 1



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1712 DEL 27/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.10.1 TOTALE Risorse umane 109.602,56 0,00 -17.673,79 91.928,77

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 11997 85 LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZETTA (AVANZO DI AMMINISRAZIONE) 0,00 89.970,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 89.970,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 89.970,00 0,00 89.970,00

09.01.2 Difesa del suoloCOD BIL

U 11328 85 LAVORI SISTEM.IDRAULICA AMBIENT.RIO SESTU-II STRALCIO-(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) 0,00 127.094,12

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 127.094,12

09.01.2 TOTALE Difesa del suolo 0,00 127.094,12 0,00 127.094,12

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 11677 85 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA SESTU - SAN GEMILIANO (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 159.970,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 159.970,00

U 12207 0 Opere di urbanizzazione primaria della zona G4 in località Magangiosa e relativa viabilità di accesso - 
Intevento di completamento (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO)

596.958,46 0,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

-413.807,95 183.150,51

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 596.958,46 0,00 -253.837,95 343.120,51

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 7125 0 PROGETTO PERSONALIZZATO "RITORNARE A CASA" DELIB.GR N. 42/11 DEL 04/10/2006 (CAP.E 
882)P.V.

300.000,00 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-266.550,40 33.449,60

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 300.000,00 0,00 -266.550,40 33.449,60

TOTALE USCITA 1.009.706,02 217.319,12 -538.062,14 688.963,00

217.319,12-217.319,12DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1712 DEL 27/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000COD BIL

E 1 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 86.749,94 3.969,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

-768,94 89.950,00

0.0000 TOTALE 86.749,94 3.200,06 0,00 89.950,00

TOTALE ENTRATA 86.749,94 3.200,06 0,00 89.950,00

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 9323 5010 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IRAP SU FONDO DI PRODUTTIVITA' 3.145,00 255,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 3.400,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 3.145,00 255,00 0,00 3.400,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 9110 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E SEGRETARIO 
GENERALE

28.568,31 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-568,31 28.000,00

U 9120 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ONERI RIFLESSI SU INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E 
SEGRETARIO GENERALE

6.800,55 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-150,55 6.650,00

U 9120 5010 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IRAP SU INDENNITA' DI RIUSULTATO PP.OO. E 
SEGRETARIO GENERALE

2.430,08 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-50,08 2.380,00

U 9320 5000 FONDO DI PRODUTTIVITA' 37.000,00 3.000,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 40.000,00

U 9322 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ONERI RIFLESSI SUL FONDO DI PRODUTTIVITA' 8.806,00 714,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 9.520,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 83.604,94 2.945,06 0,00 86.550,00

TOTALE USCITA 86.749,94 3.200,06 0,00 89.950,00

Pag. 1



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1712 DEL 27/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

-0,00-0,00DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 27/12/2017 n. 1712  

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

43.824,40

1.026.935,59

1.067.614,99

0,00

0,00

0,00

-255,00

43.824,40

1.026.935,59

1.067.359,99

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.067.614,99

1.026.935,59 0,00

0,00

0,00

-255,00

1.026.935,59

1.067.359,99

43.824,40 43.824,40

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

18.055,58

355.071,05

263.172,68

0,00

17.673,79

0,00

0,00

18.055,58

355.071,05

280.846,47

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 263.172,68

355.071,05 0,00

17.673,79

0,00

0,00

355.071,05

280.846,47

18.055,58 18.055,58

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.222.553,57

4.302.728,01 0,00

17.673,79

0,00

-255,00

4.302.728,01

6.239.972,36

2.161.762,76 2.161.762,76

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

46.762,00

879.370,21

926.132,21

0,00

0,00

0,00

-89.970,00

46.762,00

879.370,21

836.162,21

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 978.147,48

898.131,49 0,00

0,00

0,00

-89.970,00

898.131,49

888.177,48

80.015,99 80.015,99

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.106.529,30

1.026.513,31 0,00

0,00

0,00

-89.970,00

1.026.513,31

1.016.559,30

80.015,99 80.015,99

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

9.567,86

405.778,55

415.346,41

0,00

0,00

0,00

-127.094,12

9.567,86

405.778,55

288.252,29

Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 457.691,59

434.527,11 0,00

0,00

0,00

-127.094,12

434.527,11

330.597,47

23.164,48 23.164,48

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.167.250,48

3.710.740,71 0,00

0,00

0,00

-127.094,12

3.710.740,71

4.040.156,36

456.509,77 456.509,77

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

127.573,62

4.237.202,53

3.767.817,69

0,00

253.837,95

0,00

0,00

127.573,62

4.237.202,53

4.021.655,64

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.594.932,25

4.919.977,19 0,00

253.837,95

0,00

0,00

4.919.977,19

4.848.770,20

271.913,52 271.913,52

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.595.007,25

4.920.052,19 0,00

253.837,95

0,00

0,00

4.920.052,19

4.848.845,20

271.913,52 271.913,52

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

137.227,72

4.169.600,43

4.040.277,75

0,00

266.550,40

0,00

0,00

137.227,72

4.169.600,43

4.306.828,15

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.040.277,75

4.169.600,43 0,00

266.550,40

0,00

0,00

4.169.600,43

4.306.828,15

137.227,72 137.227,72

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.643.429,94

6.574.410,96 0,00

266.550,40

0,00

0,00

6.574.410,96

6.909.980,34

335.569,38 335.569,38

4.579.985,47

29.951.922,36

31.981.081,72

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

538.062,14 -217.319,12

4.579.985,47

29.951.922,36

31.660.338,70

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 27/12/2017 n. 1712  

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

43.824,40

652.694,95

0,00

255,00

0,00

0,00

0,00

43.824,40

652.949,95

0,00

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

652.694,95 255,00

0,00

0,00

0,00

652.949,95

0,00

43.824,40 43.824,40

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

18.055,58

567.263,26

0,00

0,00

0,00

-17.673,79

0,00

18.055,58

549.589,47

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

567.263,26 0,00

0,00

-17.673,79

0,00

549.589,47

0,00

18.055,58 18.055,58

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.817.016,00 255,00

0,00

-17.673,79

0,00

3.799.597,21

0,00

2.161.762,76 2.161.762,76

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

46.762,00

59.241,06

0,00

89.970,00

0,00

0,00

0,00

46.762,00

149.211,06

0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

67.241,06 89.970,00

0,00

0,00

0,00

157.211,06

0,00

80.015,99 80.015,99

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

143.119,44 89.970,00

0,00

0,00

0,00

233.089,44

0,00

80.015,99 80.015,99

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

9.567,86

0,00

0,00

127.094,12

0,00

0,00

0,00

9.567,86

127.094,12

0,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

13.596,61 127.094,12

0,00

0,00

0,00

140.690,73

0,00

23.164,48 23.164,48

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.271.773,89 127.094,12

0,00

0,00

0,00

3.398.868,01

0,00

456.509,77 456.509,77

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

127.573,62

1.412.958,52

0,00

0,00

0,00

-253.837,95

0,00

127.573,62

1.159.120,57

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.972.160,26 0,00

0,00

-253.837,95

0,00

1.718.322,31

0,00

271.913,52 271.913,52

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.972.235,26 0,00

0,00

-253.837,95

0,00

1.718.397,31

0,00

271.913,52 271.913,52

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

137.227,72

2.764.581,81

0,00

0,00

0,00

-266.550,40

0,00

137.227,72

2.498.031,41

0,00

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.764.581,81 0,00

0,00

-266.550,40

0,00

2.498.031,41

0,00

137.227,72 137.227,72

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

4.393.847,17 0,00

0,00

-266.550,40

0,00

4.127.296,77

0,00

335.569,38 335.569,38

4.579.985,47

22.357.125,82

0,00

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

-538.062,14217.319,12

0,00 0,00

4.579.985,47

22.677.868,84

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 27/12/2017 n. 1712  

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

43.824,40

652.494,86

0,00

255,00

0,00

0,00

0,00

43.824,40

652.749,86

0,00

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

652.494,86 255,00

0,00

0,00

0,00

652.749,86

0,00

43.824,40 43.824,40

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

18.055,58

573.263,26

0,00

2.945,06

0,00

0,00

0,00

18.055,58

576.208,32

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

573.263,26 2.945,06

0,00

0,00

0,00

576.208,32

0,00

18.055,58 18.055,58

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.821.439,72 3.200,06

0,00

0,00

0,00

3.824.639,78

0,00

2.161.762,76 2.161.762,76

4.579.985,47

22.876.129,31

0,00

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

0,003.200,06

0,00 0,00

4.579.985,47

22.872.929,25

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 1712 D del 27/12/2017 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

379.649,35 0,00 -283.969,19 95.680,16

596.958,46 0,00 -36.773,83 560.184,63

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

15.111.192,88

22.357.125,82-320.743,020,00

0,00 0,00 0,00

15.111.192,88

22.677.868,84

0,00

1Pag.



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 1712 D del 27/12/2017 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

86.749,94 3.200,06 0,00 89.950,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

15.111.192,88

22.876.129,310,003.200,06

0,00 0,00 0,00

15.111.192,88

22.872.929,25

0,00

1Pag.



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2017 - 2019

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

20.237.292,02Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

1.637.715,50 0,00 0,00

3.102.207,76 655.864,79 89.950,00

6.535.809,37 6.662.267,84 7.182.747,8416.388.993,63

9.224.497,35 8.381.748,66 7.431.078,11 7.431.078,11

4.681.293,88 2.231.366,80 1.401.288,83 1.401.288,83

6.992.727,63 5.233.368,17 3.109.626,25 3.674.064,53

0,00 0,00 0,00 0,00

37.287.512,49 22.382.293,00 18.604.261,03 19.689.179,31

88.391,07 32.706,10 300.000,00 300.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.014.355,99 2.797.000,00 2.797.000,00 2.797.000,00

40.390.259,55 25.211.999,10 21.701.261,03 22.786.179,31

60.627.551,57 29.951.922,36 22.357.125,82 22.876.129,31

28.646.469,85

0,00 0,00 0,00

19.101.302,86 15.343.357,49 15.858.107,3320.867.890,83

0,00 95.680,16 89.950,00 89.950,00

7.786.480,11 7.795.460,95 3.984.278,96 3.997.507,41

0,00 560.184,63 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

28.654.370,94 26.896.763,81 19.327.636,45 19.855.614,74

258.158,55 258.158,55 232.489,37 223.514,57

0,00 0,00 0,00 0,00

3.068.552,23 2.797.000,00 2.797.000,00 2.797.000,00

31.981.081,72 29.951.922,36 22.357.125,82 22.876.129,31

31.981.081,72 29.951.922,36 22.357.125,82 22.876.129,31

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

20.237.292,02Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

1.582.081,22 95.680,16 89.950,00

17.148.924,83 15.494.634,78 16.015.114,78

0,00 0,00 0,00

19.101.302,86 15.343.357,49 15.858.107,33

95.680,16 89.950,00 89.950,00

1.499.033,46 1.269.930,14 1.494.035,46

1.000,00 1.000,00 1.000,00

258.158,55 232.489,37 223.514,57

-629.455,36 13.468,08 22.442,88

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 43.704,24 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

365.694,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

387.800,85 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

52.039,49 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 72.000,00 13.468,08 22.442,88

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.520.126,54 560.184,63

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

5.266.074,27 3.409.626,25 3.974.064,53

1.272.021,50

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 387.800,85 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 52.039,49 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 7.795.460,95 3.984.278,96 3.997.507,41

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 560.184,63 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 1.000,00 1.000,00 1.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -72.000,00 -13.468,08 -22.442,88

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

72.000,00

365.694,00

-293.694,00

13.468,08 22.442,88

0,00 0,00

13.468,08 22.442,88

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 1.582.081,22 95.680,16 89.950,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 1.520.126,54 560.184,63 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 3.102.207,76 655.864,79 89.950,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 6.535.809,37 6.662.267,84 7.182.747,84

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 8.381.748,66 7.431.078,11 7.431.078,11

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.231.366,80 1.401.288,83 1.401.288,83

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 5.233.368,17 3.109.626,25 3.674.064,53

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 19.005.622,70 15.253.407,49 15.768.157,33

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 95.680,16 89.950,00 89.950,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 1.499.033,46 1.269.930,14 1.494.035,46

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 275.000,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 78.247,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 17.249.022,40 14.073.427,35 14.364.071,87

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 7.235.276,32 3.984.278,96 3.997.507,41

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 560.184,63 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 ) (-) 7.795.460,95 3.984.278,96 3.997.507,41

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 440.017,41 1.202.419,51 1.417.550,03

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto 
stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si 
prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti 
cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in 
variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.






